⁴⁸ Cf. e.g. Choeroboscus, 1965, 111, 15-18:

Ἡ δὲ γενική λέγεται κτητική τε καὶ πατρική ἐπειδὴ δι’ αὐτῆς ποιούμεθα τὰ γένη, τὰ κτήματα καὶ τὰς πατρίδας, οἶον Ἄριστάρχου υἱός, Ἄριστάρχου ἀγρός,

Ἄριστάρχου πατήρ, Ἄριστάρχου οἶκος. Cf. also Schol. D.T. 231, 28-30; 384, 1-7.

⁴⁹ Cf. e.g. Apollonius Dyscolus, *Synt.* III, 177 (422, 7-8): ἅπαντα τὰ περιποίησιν δηλοῦντα [...] ἐπὶ δοτικὴν φέρεται ‘„All verbs that express giving [...], adopt the dative’’. In another place (ibid. 186 (428, 13 – 429, 9)), the Alexandrian grammarian presents the dative as a case connoted by verbs meaning reciprocal action. According to De Mauro T., (1965, p. 154), the nowadays widespread view that Greeks gave the dative the name (πτῶσις)δοτική because this case designates a ‘person who is given something’, is a result of the same misunderstanding of original meanings of the Greek cases names, which was also shared by the (later) ancient grammarians, especially the Latin ones. Cf. e.g. Prisc., *Inst.* I, 185, 14 sqq. (Keil): ‘„[...] genitivus autem, qui et possessivus appellatur: genitivus [...] quod genus per ipsum significamus, ut genus est Priami [...]; possessivus vero, quod possessionem quoque per eum significamus ut Priami regnum [...]; paternus etiam dicitur, quod per eum casum pater demonstratur, ut Priami filius [...]; post hunc est dativus, quem etiam commendativum quidam nuncupaverunt, ut do homini illam rem et commendo homini illam rem [...]; quarto loco est accusativus sive causativus: accuso hominem et in causa hominem facio’’. Similarly Isidorus, *Etym.* I 31, 32: “Nominativus casus dictus quia per eum aliquid nominamus, ut hic magister. Genetivus quia per eum genus cuiuscumque quaerimus, ut huius magistri filius vel quod rem [cuiuscumque] significamus, ut huius magistri liber. Dativus quia per eum nos dare alicui aliquid demonstramus, ut da huic magistro. Accusativus, quis per eum aliquem accusamus, ut accuso hunc magistrum. Vocativus, quia per eum aliquem vocamus, ut o magister’’. It is noteworthy, by the way, that Priscian’s interpretation of the accusative name (‘„accusativus sive causativus’’) seems to show a deeper understanding of the meaning of the term; the enclosed exemplification is, however, rather disappointing (‘„accuso hominem et in causa hominem facio’’). On this subject, see also W. S. Allen, C. O. Brink (1980), p. 69. The author of the treatise known as *Ars Anony-*

denotes τὸ αἰτιατόν (implied by a predicate) was reduced to the expression of a subject of an accusation (αἰτιόμαί τινα), which resulted from the reinterpretation of the meaning of the term (πτῶσις) αἰτιατική and connecting it with the term αἰτία and its common meaning of ‘accusation’.